
TERÇA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 201112  CADERNO 1

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237741

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2011
Objeto: Prestação de serviço de manutenção do nobreak
Entrega do Edital: COMPRASNET
Responsável pelo certame: Adenice Maria Mattos
Local de Abertura: Comprasnet
Data da Abertura: 13/06/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126120342190000       339039  0261000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº125, DE 26 DE 
MAIO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238009
PORTARIA Nº. 126,  DE 30 DE MAIO DE 2011.
O PRESIDENTE DA PRODEPA – PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e:
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, a Portaria nº. 125, de 26 de maio de 
2011,  que autoriza a viagem dos colaboradores ELTON CÉZAR 
DE OLIVEIRA CRUZ, Analista de Suporte, matrícula 73.151, 
MAX HIDEYUKI MATSUZAKI, Analista de Suporte, matrícula 
73.184 e PEDRO DE SOUZA BARROS, Motorista, matrícula 
72.110, período de 30 a 31 de maio de 2011 para Santo Antônio 
do Tauá com a finalidade de realizarem ativação dos clientes 
– Programa NavegaPará,  conforme Portaria n° 044, de 05 de 
maio de 2009.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.
Art. 3º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Processamento de Dados 
do Estado do Pará, 30 de maio de 2011.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da Empresa de Processamento de Dados do Estado 
do Pará

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237928

Retificar: 1138
Tipo de Ato: Pensão
Data: 02/05/2011
Fundamento Legal: Retificar os efeitos financeiros constante no 
Portaria RET PS n° 3221 de 27 de outubro de 2010 da pensão 
n° 12.422, concedida atraves da Port. n° 1342 de 01/09/2010.
Ato Concessório: 3221
Data do Ato: 27/10/2010
Acordão TCE: 0
Orgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Servidor: OTAVIO PEREIRA DO NASCIMENTO
Cargo: CABO
Matricula Funcional: 334748601
Valor: 2.208,20
Parcela(s):SOLDO 3° SGT, REPRES POR GRAD, RISCO DE VIDA, 
HAB MIL, SERV ATIVO, LOCAL ESPECIAL, IND DE TROPA, ATS, 
INATIVIDADE
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238028

PORTARIA Nº 173 DE 27 DE MAIO DE 2011
DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE PREGOEIRO.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pela Portaria nº 172 de 25/05/2011, publicado no DOE Nº 
31.924, de 27/05/2011.
RESOLVE:
SUBSTITUIR a Pregoeira Maria Goreth Silva Duarte, matrícula 
funcional nº. 54193915-1, responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo 

2010/167033 que tem por objeto a Aquisição de Painel 
Eletrônico, pelo servidor ANDRÉ ARCANJO SEIXAS DA SILVA, 
matrícula funcional nº. 54193934-1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo/Gerente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Deivison Cavalcante Pereira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

PORTARIA Nº 175 DE 27 DE MAIO DE 2011
DISPÕE SOBRE TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE 
CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pela Portaria nº 172 de 25/05/2011, publicado no DOE Nº 
31.924, de 27/05/2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria 314/2010 de 23/11/2010, 
publicada no Diário Oficial de nº. 31.800 de 29/11/2010, 
que designou como pregoeira responsável pelo trabalho 
da modalidade de pregão eletrônico, referente ao processo 
2010/167392, a servidora Maria Goreth Silva Duarte, matrícula 
nº. 54193915-1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, e membros da equipe de apoio, os servidores Miguel 
Cardoso de Lima, matricula funcional n°. 57190865-1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, e Tácila de Nazaré de 
Sousa Oliveira, matricula funcional n°. 55587875-2, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Deivison Cavalcante Pereira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO RESOLUÇÃO 001/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238073

RESOLUÇÃO N.º 001/2011
A Diretoria Executiva do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo artigo 6º, Parágrafo Único da Lei n.º 6.564 de1º de agosto 
de 2003.
RESOLVE:
Art. 1º. Que a partir do mês de junho do ano em curso, todos 
os professores inativos elencados pela Lei n.º 7.107 de 12 de 
fevereiro de 2008, cuja função desempenhada seja a de Diretoria 
de Escolar, farão jus à Gratificação de Direção GED 3.3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sala de Reuniões do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará, aos onze dias do mês de maio do ano de dois mil e onze.
Cláudio Salgado                                Camila Dysarz
Presidente – IGEPREV                   Diretora de Previdência
Deivison Pereira                             Isabel Sacramento
Procurador Chefe                  Diretora de Administração 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238102 

TIPO DA PENSÃO: PREVIDENCIÁRIA 
Ato: 4139 
Data: 06/01/2011 
Fundamento Legal: Conceder, com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06, 
Óbito: 13/07/2010 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: MANOEL GOMES DA SILVA 
Cargo: CABO
Valor: 1.745,98
Beneficiário(s): 
MARIA ARAUJO DOS SANTOS                                       
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

PORTARIA DE ATUALIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237865

PORTARIA AT AP N° 1233 DE 13 DE MAIO DE 2011.
Proc. nº. 2007/127646
Assunto: Atualizar a Port. 2690 de 18 de dezembro de 2001 de 
Aposentadoria
Interessado (a): ANTONIO EUSTÁQUIO DO NASCIMENTO
Matricula nº. 56898/2
Cargo: Delegado de Policia
Lotação: Policia Civil do Pará

PORTARIA DE ANULAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237818

PORTARIA Nº. 1221, DE 11 DE MAIO DE 2011
Proc. nº. 2010/29669
Assunto: anular a Portaria n° 362 de 25 de janeiro de 2011 de 
Aposentadoria
Interessado ( a ): DAISE FRANCISCA BEMERGUI
Matricula nº. 122343/1
Cargo: Farmacêutica
Lotação: SESPA 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238136 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 3504 
Data: 06/01/2011 
Fundamento Legal: Conceder, com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso V, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06, 
Óbito: 28/03/2010 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: WANZELLER ALBERTO SOUZA PAIVA 
Cargo: 3° SGT
Valor: 1.931,37
Beneficiário(s): 
MARIA CELESTE FIGUEIRA DE SOUSA                               
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238103

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 106 DE 27/05/2011
Data de Admissão: 27/05/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor   Observação
PAULA ADRIANE DA SILVA COSTA   SECRETÁRIO DE 
COORDENAÇÃO          NOMEAÇÃO
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238086

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 105 DE 26/05/2011
Data de Admissão: 01/11/2009
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Observação
MARCIA CRISTINA PEREIRA MEDEIROSNBARREIROS        
SEXRETÁRIO DE COORDENAÇÃO          EXONERAR A CONTAR 
DE 26/05/2011
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237983

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº  136  DE 25 DE JUNHO  DE  2011
CONCEDER, de 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de JUNHO / 2011:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO 
DE GOZO

01 5313023/2 SONIA REGINA REGO RIBEIRO 
SOARES 2010/2011 02/06 a 

01/07/11

02 5860539/2 DANIEL POMPEU NEVES 2010/2011 06/06 a 
05/07/11

03 31801/1 RAIMUNDO NONATO ABREU RUIZ 2010/2011 06/06 a 
05/07/11

04 57197483/1 SANDRO ROOSEVELTT MAFREDO 
LIMA 2010/2011 06/06 a 

05/07/11

05 3281175/1 RAIMUNDO MACEDO CARRERA 2010/2011 06/06 a 
05/07/11

06 57199335/1 RUBENILDO N. CARDOSO PANTOJA 2010/2011 13/06 a 
12/07/11

07 57199179/1 JOESLEY PEREIRA MENDES 2010/2011 13/06 a 
12/07/11

08 8007241/3 RITA DE CASSIA BOZI 2009/2010 16/06 a 
15/07/11


